



Budget 2021

Commentaire relatif au budget 2021

Généralités

La budgétisation 2021 constitue un important défi puisqu'il est difficile de prévoir quelles seront les conséquences futures de la pandémie de COVID-19 et d'en estimer les coûts. Le Conseil fédéral a laissé entrevoir un montant de CHF 100 millions supplémentaires dans le cadre des mesures de stabilisation pour le sport. Ces aides financières doivent être validées en décembre par le Parlement fédéral lors de l'adoption du budget 2021 de la Confédération. Dans notre budget 2021, ce montant est comptabilisé sous Contributions publiques. Etant donné que ces aides financières doivent être utilisées de façon ciblée, nous avons indiqué les charges correspondantes sous un poste séparé dans les charges d'exploitation (2.13).

Le budget 2021 prévoit un résultat annuel opérationnel négatif avant variation du capital de l'organisation de CHF 3,9 millions. Grâce à la dissolution du capital affecté d'un montant de CHF 2,2 millions, la perte, dont le capital libre a été soustrait, diminue à CHF 1,7 million.

Le capital de l'organisation fin 2021 devrait être le suivant :

Capital lié de CHF 25,1 millions et capital libre de CHF 13,9 millions.

Capital de l'organisation	Etat au 01.01.2021	Affectations	Transferts Internes	Utilisation	Affectation résultat financier	Total variation	Etat au 31.12.2021
Capital lié	27'294'283	-	-	-2'588'533	400'000	-2'188'533	25'105'750
Immobil. fin. à long terme de Swiss Olympic	24'567'567				400'000	400'000	24'967'567
Modèle de promotion des fédérations	1'876'833			-1'876'833		-1'876'833	-
Projet Digitalisation	849'883			-711'700		-711'700	138'183
Capital libre	15'699'278			-1'754'216		-1'754'216	13'945'062
Capital total de l'organisation	42'993'561	-	-	-4'342'749	400'000	-3'942'749	39'050'812

Produit d'exploitation

Avec CHF 27,3 millions, les contributions annuelles de la Société du Sport-Toto sont inchangés par rapport au budget 2020. Le contrat concernant les contributions supplémentaires prolongé pour les années 2020 à 2022 porte sur un montant inférieur de CHF 0.1 millions par rapport à ce que prévoyait le budget 2020, avec CHF 15,9 millions supplémentaires dont CHF 11,15 millions affectés à la promotion des fédérations (recrutement des entraîneurs, frais d'exploitation des centres de performance et développement des fédérations), CHF 0,5 million affecté à la formation des entraîneurs et CHF 4,25 millions affectés à la promotion des athlètes auprès de l'Aide sportive (voir aussi sous Charges d'exploitation).

Avec CHF 37,95 millions, les contributions de l'Office fédéral du sport (OFSP) indiquées sous Contributions publiques sont CHF 13.15 millions plus élevées étant donné que le financement des frais d'utilisation des installations sportives CISIN (non budgétisés l'année précédente) sont CHF 10.15 millions et dès 2021 des fonds supplémentaire (CHF 3 millions) pour la promotion de la relève arriveront chez Swiss Olympic via le crédit J+S.

La contribution fédérale 2021 doit être investie comme suit, conformément à la convention de prestations :

- pour soutenir Swiss Olympic dans la gestion et la coordination du sport de masse, de la relève sportive et du sport d'élite (CHF 3,85 millions) ;
- pour soutenir les Swiss Olympic Sport Schools (CHF 0,35 million) ;
- pour soutenir les fédérations sportives nationales pour l'engagement d'entraîneurs, de personnel encadrant et de collaborateurs et collaboratrices scientifiques dans le domaine de la relève ainsi que pour le financement des frais d'utilisation des installations sportives CISIN, etc. (CHF 33,75 millions).

Concernant les aides financières COVID-19 de CHF 100 millions, nous vous renvoyons aux remarques préliminaires.

Sous la rubrique « OFSP Programme < cool and clean > » sont inscrites les recettes affectées au programme de prévention financé par le Fonds de prévention du tabagisme (FPT) de l'Office fédéral de la Santé publique (OFSP). La contribution pour l'année 2021 se monte à CHF 2,44 millions. Les coûts liés au programme prévus pour 2021 ont été budgétisés en conséquence dans les charges.

Les recettes provenant de la contribution aux coûts des Jeux Olympiques de Tokyo se montent à CHF 0,64 million.

Les recettes provenant du sponsoring ont été budgétisées à CHF 4,0 millions sur lesquels CHF 0,4 millions ne sont pas encore garantis et pour lesquels de nouveaux sponsors doivent être trouvés.

En résumé, le produit d'exploitation total s'élève à CHF 189,2 millions, soit à CHF 112.2 millions de plus que le produit d'exploitation attendu selon au rapport au budget 2020.

Charges d'exploitation

Contributions et donations versées

Au total, les contributions aux membres (fédérations sportives nationales et organisations partenaires) sont supérieures de CHF 12.6 millions par rapport au budget 2020 si l'on tient compte du fait que d'une part, le financement des frais d'utilisation des installations sportives CISIN et les fonds dédiés au domaine de la relève sont inclus et que d'autre part, des contributions uniques pour l'organisation de l'Universiade 2021 à hauteur de CHF 0,8 million sont incluses dans ce poste.

En 2021, une contribution totale de CHF 62,7 millions est prévue pour les membres (budget 2020 : CHF 50,8 millions). Le montant résiduel de CHF 1,9 million (budget 2020 : CHF 3,5 millions) issu du capital affecté au financement du modèle de promotion des fédérations est investi. Le capital lié est donc entièrement dissout, comme prévu.

La budgétisation en lien avec la convention de prestations conclue entre Swiss Olympic et l'Office fédéral du sport (OFSP) se monte toujours à CHF 2,2 millions.

Les charges Missions à hauteur de CHF 4,2 millions incluent la participation aux Jeux Olympiques Tokyo, au FOJE d'hiver à Vuokatti, ainsi que les coûts préparatoires pour les Jeux Olympiques Beijing 2022 et Paris 2024.

Le poste Charges Cotisation des membres comprend les prestations de Swiss Olympic en faveur des fédérations et organisations partenaires à hauteur de CHF 0,5 million. Cela comprend les dépenses en vue du Forum Swiss Olympic 2021 qui aura lieu à Lausanne à hauteur de CHF 0,25 million.

Le poste Charges Promotion des athlètes est budgétisé à CHF 4,25 millions pour la Fondation de l'Aide Sportive Suisse (budget 2020 : CHF 6,5 millions y c. CHF 2 millions conformément à la décision du CE du 12.08.2020) et toujours à CHF 0,6 millions pour les titulaires de Cards, dont le financement passe par des prestations en nature des sponsors.

La contribution versée à la Fondation Antidoping Suisse reste budgétée à CHF 1,904 million.

Les aides financières COVID-19 reviendront aux membres (fédérations sportives nationales et organisations partenaires) à hauteur de CHF 95 millions conformément à la convention conclue avec l'Office fédéral du sport (OFSP), tandis que CHF 5 millions resteront chez Swiss Olympic pour couvrir les charges administratives relatives au suivi du processus et aux projets de transformation.

Avec CHF 180,3 millions, la somme des contributions et donations versées pour l'année 2021 est supérieure de CHF 63.4 millions par rapport au budget 2020.

Charges de personnel

Les charges de personnel s'élèvent à CHF 8,0 millions alors que la projection 2020 tablait sur CHF 7,9 millions. La différence de CHF 0,1 million repose avant tout sur l'évolution systémique des salaires. Les deux postes supplémentaires créés en raison de la COVID-19 ne sont pas budgétisés ici, mais au point 2.13.

Dépenses en matériel

Les dépenses totales en matériel s'élèvent à CHF 5,0 millions. On s'attend à ce qu'elles soient supérieures de CHF 0,6 million à l'année précédente, mais CHF 0,5 million du capital lié sont affectés à des projets de digitalisation.

Amortissements

Les amortissements des investissements s'élèvent à CHF 0,2 million. Ils sont en baisse de CHF 0,3 million par rapport du budget 2020 en raison de retards dans les projets informatiques.

Résultat financier

Le résultat financier de CHF 0,4 million se compose pour l'essentiel du produit des immobilisations financières à long terme et est équivalent au montant prévu dans le rapport du budget 2020.

Ittigen, septembre 2020



Cornel Hollenstein
Vice-directeur



Daniel Schlapbach
Responsable Finances

Budget 2021

Du 1^{er} janvier au 31 décembre
en CHF

Compte d'exploitation	Détails Annexe	Budget 2021	%	Budget 2020	%	Ecart budget 2021/ budget 2020	%	Comptes 2019	%	Ecart budget 2021/ comptes 2019	%
Donations reçues	2.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<i>dont affectées</i>		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<i>dont non affectées</i>		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Contributions publiques	2.2	183'849'800	97.1	70'836'000	92.0	113'013'800	100.7	69'940'637	93.9	113'909'163	99.3
Produit résultant des livraisons et prestations	2.3	5'400'836	2.9	6'172'100	8.0	-771'264	-0.7	4'567'671	6.1	833'165	0.7
Produit d'exploitation		189'250'636	100.0	77'008'100	100	112'242'536	100.0	74'508'308	100	114'742'328	100
Contributions et donations versées	2.4 – 2.13	180'335'709	93.2	68'275'000	84.2	112'060'709	99.7	63'454'103	83.8	116'881'606	99.2
Charges de personnel	2.14	7'964'200	4.1	7'927'600	9.8	36'600	0.0	7'779'805	10.3	184'395	0.2
Dépenses en matériel	2.15	5'047'426	2.6	4'421'800	5.5	625'626	0.6	4'156'750	5.5	890'676	0.8
Amortissements et corrections de valeur	2.16	226'250	0.1	497'700	0.6	-271'450	-0.2	371'719	0.5	-145'469	-0.1
Charges d'exploitation		193'573'585	100	81'122'100	100	112'451'485	100	75'762'377	100	117'811'208	100
Résultat d'exploitation		-4'322'949	-2.2	-4'114'000	-5.1	-208'949	-0.2	-1'254'069	-1.7	-3'068'880	-2.6
Résultat financier	2.17	380'200	0.2	387'400	0.5	-7'200	-0.0	2'643'481	3.5	-2'263'281	-1.9
Résultat extraordinaire	2.18	-	-	-	-	-	-	419'101	0.6	-419'101	-0.4
Résultat avant variation du capital des fonds		-3'942'749	-2.0	-3'726'600	-4.6	-216'149	-0.2	1'808'513	2.4	-5'751'262	-4.9
Variation du capital des fonds		0	-	0	-	0	-	0	-	0	-
Résultat annuel (avant variation du capital de l'organisation)		-3'942'749	-2.0	-3'726'600	-4.6	-216'149	-0.2	1'808'513	2.4	-5'751'262	-4.9
Variation du capital lié		2'188'533		3'548'400		-1'359'867		168'082		2'020'451	
Variation du capital libre		1'754'216		178'200		1'576'016		-1'976'595		3'730'811	

Variation du capital lié :

Affectation : Résultat financier -400'000

Utilisation : Contributions aux fédérations +865'400, primes au succès CP +511'433, mesures en vue des JO +500'000, numérisation +711'700

Annexe au budget 2021

en CHF

Produit d'exploitation	Budget 2021	%	Budget 2020	%	Ecart budget 2021 / budget 2020	%	Comptes 2019	%	Ecart budget 2021 / comptes 2019	%
2.1 Donations reçues										
Donations affectées	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-
Donations non affectées	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-
Total	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-
2.2 Contributions publiques										
Société du Sport-Toto (contributions en vigueur)	27'300'000	14,4	27'300'000	35,5	-	-	26'799'086	36,0	500'914	0,4
Société du Sport-Toto (nouvelles contributions plus élevées)	15'900'000	8,4	16'000'000	20,8	-100'000	-0,1	15'664'849	21,0	235'151	0,2
OFSP0 Soutien des fédérations sportives	33'750'000	17,8	20'600'000	26,8	13'150'000	11,7	20'750'000	27,8	13'000'000	11,3
OFSP0 Soutien Swiss Olympic	3'850'000	2,0	3'850'000	5,0	-	-	3'850'000	5,2	-	-
OFSP0 Soutien écoles de sport	350'000	0,2	350'000	0,5	-	-	350'000	0,5	-	-
OFSP0 Aides financières COVID-19	100'000'000	52,8	-	-	100'000'000	89,1	-	-	100'000'000	87,2
OFSP Programme « cool and clean »	2'444'800	1,3	2'578'000	3,3	-133'200	-0,1	2'180'477	2,9	264'323	0,2
DFI « L'école bouge »	105'000	0,1	-	-	105'000	0,1	50'000	0,1	55'000	0,0
SEFRI Examens d'entraîneur	150'000	0,1	158'000	0,2	-8'000	-0,0	296'225	0,4	-146'225	-0,1
Total	183'849'800	97,1	70'836'000	92,0	113'013'800	100,7	69'940'637	93,9	113'909'163	99,3
2.3 Produit résultant des livraisons et prestations										
Cotisations des membres	58'000	0,0	58'000	0,1	-	-	58'440	0,1	-440	-0,0
Recettes provenant du sponsoring	4'000'000	2,1	4'707'200	6,1	-707'200	-0,6	3'693'478	5,0	306'522	0,3
Recettes provenant des prestations	125'000	0,1	115'000	0,1	10'000	0,0	77'809	0,1	47'191	0,0
Recettes provenant des programmes	179'000	0,1	205'000	0,3	-26'000	-0,0	119'325	0,2	59'675	0,1
Contributions des participants examens d'entraîneurs	36'000	0,0	42'000	0,1	-6'000	-0,0	38'700	0,1	-2'700	-0,0
Jeux Olympiques, JOJ, FOJE, JE, World Beach Games	647'604	0,3	638'900	0,8	7'704	0,0	97'856	0,1	549'749	0,5
Contributions Solidarité Olympique du CIO / COE	300'000	0,2	320'000	0,4	-20'000	-0,0	331'731	0,4	-31'731	-0,0
Autres recettes	55'232	0,0	85'000	0,1	-29'768	-0,0	146'118	0,2	-90'886	-0,1
Corrections de valeur des créances / Pertes sur créances	-	-	-	-	4'215	0,0	4'215	0,0	-4'215	-0,0
Total	5'400'836	2,9	6'172'100	8,0	-771'264	-0,7	4'567'671	6,1	833'165	0,7
Total produits d'exploitation	189'250'636	100	77'008'100	100	112'242'536	100	74'508'308	100	114'742'328	100

2.4 - Contributions et donations versées	Budget 2021	%	Budget 2020	%	Ecart budget 2021 / budget 2020	%	Comptes 2019	%	Ecart budget 2021 / comptes 2019	%
2.4 Contributions aux membres (Fédérations sportives nationales / organisations partenaires)										
Contributions de base	3'970'000	2,2	4'250'000	6,2	-280'000	-0,2	3'107'223	4,9	862'777	0,7
Primes au succès contrat de prestations	511'433	0,3	500'000	0,7	11'433	0,0	-	-	511'433	0,4
Contributions pour la relève et l'élite	55'965'400	30,8	42'700'000	62,5	12'865'400	11,5	41'172'755	64,9	14'392'645	12,3
Contributions « JO »	2'100'000	1,2	2'100'000	3,1	-	-	2'418'425	3,8	-318'425	-0,3
Contributions pour l'organisation de manifestations de grande envergure	500'000	0,3	1'300'000	1,9	-800'000	-0,7	1'743'972	2,7	-1'243'972	-1,1
Contributions pour la promotion de manifestations de grande envergure	-	-	-	-	-	-	975'000	1,5	-975'000	-0,8
Total	62'646'833	34,7	50'850'000	74,5	11'796'833	10,5	49'417'375	77,9	13'229'458	11,3
2.5 Contributions à l'OFSP0 (mandat de prestations)										
Formation des entraîneurs	1'615'000	0,9	1'615'000	2,4	-	-	1'615'000	2,5	-	-
Centre d'entraînement pour athlètes d'élite à Macolin / Tenero	600'000	0,3	600'000	0,9	-	-	600'000	0,9	-	-
Total	2'215'000	1,2	2'215'000	3,2	-	-	2'215'000	3,5	-	-
2.6 Contributions aux Swiss Olympic Sport Schools										
Sport Schools	350'000	0,2	350'000	0,5	-	-	350'000	0,6	-0	-0,0
Total	350'000	0,2	350'000	0,5	-	-	350'000	0,6	-0	-0,0
2.7 Charges Missions										
Jeux Olympiques, JOJ, FOJE, JE, Beach Games	4'266'368	2,4	4'059'500	5,9	206'868	0,2	1'338'803	2,1	2'927'565	2,5
Total	4'266'368	2,4	4'059'500	5,9	206'868	0,2	1'338'803	2,1	2'927'565	2,5
2.8 Charges Cotisation des membres										
Forums, conférences, réunions, discussions	513'000	0,7	338'500	0,5	174'500	0,2	207'946	0,3	305'054	0,3
Total	513'000	0,3	338'500	0,5	174'500	0,2	207'946	0,3	305'054	0,3
2.9 Charges Promotion des athlètes										
Contributions ordinaires aux athlètes via la Fondation de l'Aide Sportive Suisse	4'250'000	2,4	4'270'000	6,3	-20'000	-0,0	4'180'153	6,6	69'847	0,1
Contributions d'urgence versées aux athlètes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Contributions de sponsors aux titulaires de Cards	628'983	0,3	610'000	0,9	18'983	0,0	491'589	0,8	137'394	0,1
Primes au succès CE/CM aux athlètes via la fédération	350'000	0,2	350'000	0,5	-	-	376'159	0,6	-26'159	-0,0
Tous les Talents à Tenero	356'725	0,2	300'000	0,4	56'725	0,1	371'652	0,6	-14'927	-0,0
Contributions Solidarité Olympique aux athlètes soutenus	60'000	0,0	100'000	0,1	-40'000	-0,0	62'298	0,1	-2'298	-0,0
Total	5'645'708	3,1	5'630'000	8,2	15'708	0,0	5'481'851	8,6	163'857	0,1
2.10 Charges Examens d'entraîneurs										
Examens d'entraîneur (entraîneur professionnel / entraîneur diplômé)	250'000	0,1	250'000	0,4	-	-	332'406	0,5	-82'406	-0,1
Total	250'000	0,1	250'000	0,4	-	-	332'406	0,5	-82'406	-0,1
2.11 Charges Lutte contre le dopage										
Antidoping Suisse	1'904'000	1,1	1'904'000	2,8	-	-	1'904'000	3,0	-	-
Chambre disciplinaire pour les cas de dopage	100'000	0,1	100'000	0,1	-	-	62'990	0,1	37'010	0,0
Total	2'004'000	1,1	2'004'000	2,9	-	-	1'966'990	3,1	37'010	0,0
2.12 Charges programme « cool and clean » « cool and clean »										
	2'444'800	1,4	2'578'000	3,8	-133'200	-0,1	2'143'732	3,4	301'068	0,3
Total	2'444'800	1,4	2'578'000	3,8	-133'200	-0,1	2'143'732	3,4	301'068	0,3
2.13 Aides financières COVID-19										
Contributions aux membres (fédérations sportives nationales / organisations partenaires)	95'000'000	52,7	-	-	95'000'000	84,8	-	-	95'000'000	81,3
Charge supplémentaires avec la contribution à Swiss Olympic	5'000'000	2,8	-	-	5'000'000	4,5	-	-	5'000'000	4,3
Total	100'000'000	55,5	-	-	100'000'000	89,2	-	-	100'000'000	85,6
Total Contributions et donations versées	180'335'709	100	68'275'000	100	112'060'709	100	63'454'103	100	116'881'606	100

Annexe au budget 2021

	Budget 2021	%	Budget 2020	%	Ecart budget 2021/ budget 2020	%	Comptes 2019	%	Ecart budget 2021 / comptes 2019	%
2.14 Charges de personnel										
Charges salariales	6'229'000	78,2	6'124'900	77,3	104'100	284,4	6'047'004	77,7	181'996	98,7
Prestations de tiers	38'000	0,5	48'500	0,6	-10'500	-28,7	61'459	0,8	-23'459	-12,7
Prestations des assurances sociales	-	-	-	-	-	-	-89'723	-0,9	69'723	37,8
Variation des provisions pour congés et travail supplémentaire	-	-	-	-	-	-	23'613	0,3	-23'613	-12,8
Charges d'assurance sociale	1'142'300	14,3	1'101'600	13,9	40'700	111,2	1'152'750	14,8	-10'450	-5,7
Autres charges de personnel	554'900	7,0	652'600	8,2	-97'700	-266,9	564'702	7,3	-9'802	-5,3
Total charges de personnel	7'964'200	100	7'927'600	100	36'600	100	7'779'805	100	184'395	100
2.15 Dépenses en matériel										
Locaux	426'200	8,4	418'000	9,5	8'200	1,3	422'864	10,2	3'536	0,4
Maintenance, réparations, remplacements	27'376	0,5	34'700	0,8	-7'324	-1,2	60'042	1,4	-32'666	-3,7
Véhicules et transport	156'700	3,1	169'800	3,8	-13'100	-2,1	174'757	4,2	-18'057	-2,0
Assurances de choses, taxes, redevances	12'000	0,2	11'000	0,2	1'000	0,2	20'457	0,5	-8'457	-0,9
Activités de conseil	357'800	7,1	364'000	8,2	-6'200	-1,0	408'837	9,8	-51'037	-5,7
Charges administratives	434'900	8,6	349'050	7,9	85'850	13,7	200'251	4,8	234'649	26,3
Informatique	1'689'000	33,5	1'273'400	28,8	415'600	68,4	1'215'940	29,3	473'060	53,1
Mesures de publicité et de communication	1'543'450	30,6	1'351'850	30,6	191'600	30,6	1'235'354	29,7	308'096	34,6
Achats d'articles de médecine de sport	-	-	50'000	0,1	-50'000	-0,0	52'636	0,1	-52'636	-0,0
Déduction de l'impôt prélevable (subventions)	400'000	7,9	400'000	9,0	-	-	365'812	8,8	34'188	3,8
Total dépenses en matériel	5'047'426	100	4'421'800	100	625'626	100	4'156'750	100	890'676	100
2.16 Amortissements et corrections de valeur										
Correction de valeur sur les immobilisations financières	-	-	-	-	-	-	99'999	26,9	-99'999	-
Prêts Musée du Sport Suisse en liquidation	-	-	-	-	-	-	99'999	26,9	-99'999	-
Amortissements immobilisations corporelles	58'100	25,7	59'300	11,9	-1'200	-	69'851	18,8	-11'751	-
Mobilier et équipements	22'500	9,9	22'500	4,5	-	-	24'235	6,5	-1'735	-
Matériel informatique	35'600	15,7	36'800	7,4	-1'200	-	45'616	12,3	-10'016	-
Amortissements immobilisations incorporelles	168'150	74,3	438'400	88,1	-270'250	-	201'869	54,3	-33'719	-
Base de données	166'700	73,7	423'900	85,2	-257'200	-	174'073	46,8	-7'373	-
Logiciels informatiques	1'450	0,6	14'500	2,9	-13'050	-	27'796	7,5	-26'346	-
Total amortissements et corrections de valeur	226'250	100	497'700	100	-271'450	-	371'719	73	-145'469	-
2.17 Résultat financier										
Produit financier										
Produits d'avoirs en banques et de placements financiers	500'000	131,5	500'000	129,1	-	-	432'696	16,4	67'304	-
Produits de prêts	19'200	5,0	19'200	5,0	-	-	18'974	0,7	226	-
Gains de change réalisés de placements financiers	-	-	-	-	-	-	1'042	0,0	-1'042	-
Gains de change non réalisés de placements financiers	-	-	-	-	-	-	2'391'100	90,5	-2'391'100	-
Total du produit financier	519'200	137	519'200	134	-	-	2'843'812	108	-2'324'612	-
Charges financières										
Taux/frais bancaires, gestion de fortune	-139'000	-36,6	-131'800	-34,0	-7'200	-	-157'359	-6,0	18'359	-
Pertes de change réalisées de placements financiers	-	-	-	-	-	-	-101	-0,0	101	-
Pertes de change non réalisées de placements financiers	-	-	-	-	-	-	-42'872	-1,6	42'872	-
Total des charges financières	-139'000	-37	-131'800	-34	-7'200	-	-200'331	-8	61'331	-
Résultat financier	380'200	100	387'400	100	-7'200	-	2'643'481	100	-2'263'281	-
Résultat financier du capital lié										
Produit financier										
Produits d'avoirs en banques et de placements financiers	500'000	132	500'000	129	-	-	351'262	13	148'738	-
Gains de change réalisés de placements financiers	-	-	-	-	-	-	-	-	226	-
Gains de change non réalisés de placements financiers	-	-	-	-	-	-	1'934'909	73	-1'934'909	-
Total du produit financier	500'000	132	500'000	129	-	-	2'286'171	86	-1'786'171	-
Charges financières										
Taux/frais bancaires, gestion de fortune	-100'000	-26	-100'000	-26	-	-	-118'473	-4	18'473	-
Pertes de change réalisées de placements financiers	-	-	-	-	-	-	-93	-0	93	-
Pertes de change non réalisées de placements financiers	-	-	-	-	-	-	-508	-0	508	-
Total des charges financières	-100'000	-26	-100'000	-26	-	-	-119'073	-5	19'073	-
Total du résultat financier du capital lié	400'000	105	400'000	103	-	-	2'167'098	82	-1'767'098	-
2.18 Résultat extraordinaire										
Produit extraordinaire										
Autre produit extraordinaire	-	-	-	-	-	-	419'101	-	-419'101	-
Charges extraordinaires										
Autres charges extraordinaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total résultat extraordinaire	-	-	-	-	-	-	419'101	-	-419'101	-

Swiss Olympic
Haus des Sports
Talgut-Zentrum 27
CH-3063 Ittigen b. Bern

T +41 31 359 71 11
F +41 31 359 71 71
info@swissolympic.ch
www.swissolympic.ch

Main National Partners



Premium Partners

